
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 31-01-2013

fica di compatibilità ex art. 7 L.R. n. 8/04 e s.m.i.
per la realizzazione di una R.S.A. nel comune di
Margherita di Savoia”;

- e, conseguentemente, riavviare l’istruttoria in
ordine alla richiesta di verifica di compatibilità ex
art. 7 L.R. n. 8/2004 del comune di Canosa di
Puglia inoltrata a questo Servizio in data
27/11/2008, in seguito all’istanza della Commu-
nity Care s.r.l. di autorizzazione alla realizzazione
in Canosa di Puglia alla via Santa Lucia 29/c di
una struttura residenziale e semiresidenziale
denominata Residenza Sanitaria Assistenziale
“San Giuseppe” con dotazione di n. 60 p.I. oltre a
10 p.l. per Centro diurno Alzheimer, tenendo
conto del fabbisogno regionale in RSA così come
sopra rilevato.

- Di notificare il presente provvedimento:
• Al Sindaco del Comune di Margherita di

Savoia;
• Al Sindaco del Comune di Canosa di Puglia;
• Al Legale Rappresentante della ATI Costru-

zioni Crescente srl e GEA soc. coop.va” via S.
Antonio n. 23, Barletta.

• Al Legale Rappresentante della Community
Care s.r.l. c/o lo Studio Legale DIDONNA, via
Calefati 61/A - 70121 BARI

• Al Direttore Generale della ASL BT;

- Di pubblicare il presente provvedimento sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Dirigente del Servizio APS
Silvia Papini

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO AGRICOLTURA 21 gennaio 2013, n. 22

D.G.R. 4 settembre 2003, n. 1371- “Classifica-
zione regionale delle varietà di viti per la produ-
zione di vino”. Aggiornamento dell’elenco delle
varietà di vite idonee alla coltivazione nella
regione Puglia.

Il giorno 21 gennaio 2013, in Bari, nella sede del
Servizio Agricoltura in lungomare Nazario Sauro,
n.45/47, 

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AGRICOLTURA

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 165/01;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D.lgs. 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzio-
nario istruttore, Enol. Vito Pavone, responsabile del
procedimento amministrativo, dalla quale emerge
quanto segue;

VISTO il Regolamento (CE) n. 479/2008 del
Consiglio del 29aprile 2008 relativo all’organizza-
zione Comune del mercato vitivinicolo, che modi-
fica i Regolamenti (CE) n. 1493/1999, (CE) n.
1782/2003, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n.3/2008 e
abroga i Regolamenti (CEE) n. 2392/1986 e (CE) n.
1493/1999;

VISTO il Reg. (CE) n. 555 della Commissione
del 27 giugno 2008 recante modalità di applica-
zione del Reg. Ce 479/2008 relativo all’organizza-
zione comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai
programmi di sostegno, agli scambi con i paesi
terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel set-
tore vitivinicolo;

VISTO il Regolamento (CE) n. 491 del Consi-
glio del 25 maggio 2009, che modifica il Regola-
mento (CE) n. 1234/2007 recante organizzazione
comune dei mercati agricoli e disposizioni speci-
fiche per taluni prodotti agricoli (regolamento
unico OCM);

VISTO l’Accordo del 25 luglio 2002 tra il Mini-
stero delle Politiche Agricole e Forestali, Le

3670



3671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 31-01-2013

Regioni e Province Autonome in materia di classifi-
cazione delle varietà di vite (pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale n. 212 del 10.09.2002) nonchè l’alle-
gato tecnico in esso contenuto che stabilisce le pro-
cedure per la valutazione dell’attitudine alla coltura
delle varietà di vite per uva da vino da includere tra
quelle idonee alla coltivazione;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 4
settembre 2003, n. 1371 “Classificazione delle
varietà di viti per la produzione di vino” che ha
approvato, tra l’altro, l’elenco delle varietà autoriz-
zate nella regione Puglia per la produzione di vino;

VISTA la domanda del 24 gennaio 2012 presen-
tata congiuntamente dalla Cantina Cooperativa
UPAL di Cisternino (Br), dalla Lega delle Coopera-
tive Puglia e dalla Soc. Agric. “I Pastini” di Locoro-
tondo (Ba), intesa ad ottenere l’autorizzazione alla
coltivazione in Puglia dei vitigni autoctoni Minu-
tolo b., Maresco b., Marchione b., Antinello b. e
Somarello rs. iscritti al Registro Varietà Viti con
Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Ali-
mentari e Forestali del 22 aprile 2012;

VISTA la nota prot. n. 10315 del 13 febbraio
2012 con la quale l’Ufficio Produzioni Arboree d
Erbacee ha comunicato l’attivazione della proce-
dura di iscrizione per la classificazione regionale di
vitigni ad uva da vino ai sensi della DGR 4 set-
tembre 2003, n. 1371;

VISTA la nota trasmessa dai proponenti del 18
febbraio 2012 acquisita al prot. n. 14112 del
23/02/2012, con la quale sono state inviate le prove
attitudinali alla coltura delle varietà in questione
svolte, dal Centro di Ricerca e Sperimentazione in
Agricoltura “Basile Caramia” di Locorotondo, ai
sensi dell’accordo tra il Mi.P.A.A.F. le Regioni e
Province Autonome del 25 luglio 2002 e della DGR
3 settembre 2003, n. 1371;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Ser-
vizio Agricoltura n. 376 del 19 giugno 2012 “Deli-
berazione di Giunta Regionale 4 settembre 2003, n.
1371 - Classificazione delle varietà di viti per la
produzione di vino - Istituzione commissione tec-
nica - amministrativa”;

VISTA le risultanze finali dei lavori della Com-
missione tecnica amministrativa, istituita con la
predetta DDS n. 376 del 19 giugno 2012, che si
evincono dai verbali delle riunioni del 12/07/2012 -
10/09/2012 - 30/10/2012 - 29/11/2012 e
06/12/2012, agli atti dell’Ufficio Produzioni
Arboree ed Erbacee, e che propongono di rendere
idonee alla coltivazione i vitigni autoctoni Minu-
tolo b., Maresco b., Marchione b., Antinello b. e
Somarello rs. sull’intero territorio regionale; 

CONSIDERATO che le prove attitudinali, tra-
smesse dai proponenti la classificazione dei vitigni
in questione con nota del 18/02/2012, acquisita al
protocollo n. 14112/2012, sono state condotte per le
varietà Antinello b., Marchione b., Maresco b.,
Minutolo b. e Somarello rs. nel bacino viticolo
della Murgia Centrale, per le varietà Maresco b. e
Minutolo b. nel bacino viticolo del Salento - Arco
Jonico e per la varietà Somarello rs. nel bacino viti-
colo Capitanata;

RITENUTO, pertanto, di provvedere con il pre-
sente atto all’aggiornamento dell’elenco dei vitigni
idonei alla coltivazione approvato con DGR 4 set-
tembre 2003, n. 1371, con l’inserimento delle
varietà di vite denominate Minutolo b., Maresco
b., Marchione b., Antinello b. e Somarello rs. 

Per quanto sopra riportato e di propria compe-
tenza, si propone di:
• aggiornare l’allegato “A” della DGR 4 settembre

2003, n. 1371, pubblicato nel BURP n. 105 del
17 settembre 2003, con l’inserimento delle
seguenti varietà:
a) Antinello b., Marchione b., Maresco b.,

Minutolo b. e Somarello rs. per il bacino
viticolo della Murgia centrale;

b) Maresco b. e Minutolo b. per il bacino viti-
colo del Salento - Arco Jonico;

c) Somarello rs. per il bacino viticolo della
Capitanata,

come riportato nell’Allegato 1, parte integrante del
presente provvedimento;

• incaricare l’ Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee del Servizio Agricoltura - Area Politiche
per lo Sviluppo Rurale a:
- trasmettere il presente provvedimento all’Uf-

ficio Bollettino per la pubblicazione nel BURP



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 31-01-2013

e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la
pubblicizzazione sul sito istituzionale della
Regione;

- inviare il presente provvedimento al Ministero
delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali.

VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trat-
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non neces-
sari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI
DELLA L.R. n.28/2001

“Il presente atto non comporta alcun mutamento
qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a
carico del bilancio regionale né a carico degli enti
per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere
aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.”

Il Funzionario 
Enol. Vito Pavone

La Responsabile di P.O. 
Sig.ra Porzia Di Bari

Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Domenico Campanile

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

• di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe, che qui si intendono integralmente richia-
mate, facendole proprie;

• di aggiornare l’allegato “A” della DGR 4 set-
tembre 2003, n. 1371, pubblicato nel BURP n.

105 del 17 settembre 2003, con l’inserimento
delle seguenti varietà:
a) Antinello b., Marchione b., Maresco b.,

Minutolo b. e Somarello rs. per il bacino
viticolo della Murgia centrale;

b) Maresco b. e Minutolo b. per il bacino viti-
colo del Salento - Arco Jonico;

c) Somarello rs. per il bacino viticolo della
Capitanata,

come riportato nell’Allegato 1, parte integrante
del presente provvedimento;

• di incaricare l’ Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee del Servizio Agricoltura - Area Politiche
per lo Sviluppo Rurale a:
- trasmettere il presente provvedimento all’Uf-

ficio Bollettino per la pubblicazione nel BURP
e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la
pubblicizzazione sul sito istituzionale della
Regione;

- inviare il presente provvedimento al Ministero
delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;

• di dare atto che il presente provvedimento viene
redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di prote-
zione dei dati personali e ss. mm. e ii;

• il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato nel BURP;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’origi-

nale al Segretariato della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della

Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle

Risorse Agroalimentari;
e) Il presente atto, composto di n. 4 (quattro)

facciate timbrate e vidimate e dall’Allegato 1,
costituito complessivamente da n.3 (tre) fogli
timbrati e vidimati, è redatto in unico origi-
nale che sarà conservato agli atti del Servizio
Agricoltura. 

f) Non sarà trasmesso all’Area Programmazione
e Finanza - Servizio Bilancio e Ragioneria in
quanto non sussistono adempimenti contabili. 

Il Dirigente
del Servizio Agricoltura

Dott. Giuseppe D’Onghia

3672



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

 A
LL

EG
A

TO
  1

 

C
L

A
SS

IF
IC

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
E

 V
A

R
IE

T
A

’ D
I V

IT
I P

E
R

 L
A

 P
R

O
D

U
Z

IO
N

E
 D

I V
IN

O
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 P
U

G
L

IA
 

ZO
N

A
 D

I P
R

O
D

U
ZI

O
N

E
:  

C
A

PI
T

A
N

A
T

A

I V
ar

ie
tà

 id
on

ee
 a

lla
 c

ol
tiv

az
io

ne
 

D
en

om
in

az
io

ne
 d

el
la

 v
ar

ie
tà

 
 

O
m

on
im

o 
Si

no
ni

m
o 

A
ltr

i u
si

 c
on

se
nt

iti
 

V
.Q

.P
.R

.D
. a

lla
 c

ui
 

pr
od

uz
io

ne
 p

ar
te

ci
pa

 
So

m
ar

el
lo

 r
s. 

* 
 

 
 

 
* 

 
 

* 
 

 
*

 
*

II
 V

ar
ie

tà
 in

 o
ss

er
va

zi
on

e 

D
en

om
in

az
io

ne
 d

el
la

 v
ar

ie
tà

 
O

m
on

im
o 

Si
no

ni
m

o 
A

ltr
i u

si
 c

on
se

nt
i 

V
.Q

.P
.R

.D
. a

lla
 c

ui
 

pr
od

uz
io

ne
 p

ar
te

ci
pa

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

II
I V

ar
ie

tà
 c

on
si

gl
ia

te
 a

i f
in

i d
i p

ar
tic

ol
ar

i o
bi

et
tiv

i 

So
no

 q
ue

lle
 c

on
tr

ad
di

st
in

te
 c

on
 l’

as
te

ri
sc

o,
 r

ip
or

ta
te

 n
el

la
 se

zi
on

e 
I “

V
ar

ie
tà

 id
on

ee
 a

lla
 c

ol
tiv

az
io

ne
”.

 

3673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 31-01-2013



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

C
L

A
SS

IF
IC

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
E

 V
A

R
IE

T
A

’ D
I V

IT
I P

E
R

 L
A

 P
R

O
D

U
Z

IO
N

E
 D

I V
IN

O
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 P
U

G
L

IA
 

ZO
N

A
 D

I P
R

O
D

U
ZI

O
N

E
:  

M
U

R
G

IA
 C

E
N

T
R

A
L

E
 

I V
ar

ie
tà

 id
on

ee
 a

lla
 c

ol
tiv

az
io

ne
 

D
en

om
in

az
io

ne
 d

el
la

 v
ar

ie
tà

 
 

O
m

on
im

o 
Si

no
ni

m
o 

A
ltr

i u
si

 c
on

se
nt

iti
 

V
.Q

.P
.R

.D
. a

lla
 c

ui
 

pr
od

uz
io

ne
 p

ar
te

ci
pa

 
A

nt
in

el
lo

 b
. 

* 
 

 
 

M
ar

ch
io

ne
 b

.  
* 

 
M

ar
es

co
 b

.  
* 

 
M

in
ut

ol
o 

b.
 

* 
 

So
m

ar
el

lo
 r

s. 
* 

 

II
 V

ar
ie

tà
 in

 o
ss

er
va

zi
on

e 

D
en

om
in

az
io

ne
 d

el
la

 v
ar

ie
tà

 
O

m
on

im
o 

Si
no

ni
m

o 
A

ltr
i u

si
 c

on
se

nt
i 

V
.Q

.P
.R

.D
. a

lla
 c

ui
 

pr
od

uz
io

ne
 p

ar
te

ci
pa

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

II
I V

ar
ie

tà
 c

on
si

gl
ia

te
 a

i f
in

i d
i p

ar
tic

ol
ar

i o
bi

et
tiv

i 

So
no

 q
ue

lle
 c

on
tr

ad
di

st
in

te
 c

on
 l’

as
te

ri
sc

o,
 r

ip
or

ta
te

 n
el

la
 se

zi
on

e 
I “

V
ar

ie
tà

 id
on

ee
 a

lla
 c

ol
tiv

az
io

ne
”.

 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 31-01-20133674



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

C
L

A
SS

IF
IC

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
E

 V
A

R
IE

T
A

’ D
I V

IT
I P

E
R

 L
A

 P
R

O
D

U
Z

IO
N

E
 D

I V
IN

O
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 P
U

G
L

IA
 

ZO
N

A
 D

I P
R

O
D

U
ZI

O
N

E
:  

SA
L

EN
T

O
 –

 A
R

C
O

 J
O

N
IC

O
 S

A
L

EN
T

IN
O

 
I V

ar
ie

tà
 id

on
ee

 a
lla

 c
ol

tiv
az

io
ne

 

D
en

om
in

az
io

ne
 d

el
la

 v
ar

ie
tà

 
 

O
m

on
im

o 
Si

no
ni

m
o 

A
ltr

i u
si

 c
on

se
nt

iti
 

V
.Q

.P
.R

.D
. a

lla
 c

ui
 

pr
od

uz
io

ne
 p

ar
te

ci
pa

 
M

ar
es

co
 b

.  
* 

 
 

 
M

in
ut

ol
o 

b.
 

* 
 

 
* 

 
 

* 
 

 
* 

 

II
 V

ar
ie

tà
 in

 o
ss

er
va

zi
on

e 

D
en

om
in

az
io

ne
 d

el
la

 v
ar

ie
tà

 
O

m
on

im
o 

Si
no

ni
m

o 
A

ltr
i u

si
 c

on
se

nt
i 

V
.Q

.P
.R

.D
. a

lla
 c

ui
 

pr
od

uz
io

ne
 p

ar
te

ci
pa

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

II
I V

ar
ie

tà
 c

on
si

gl
ia

te
 a

i f
in

i d
i p

ar
tic

ol
ar

i o
bi

et
tiv

i 

So
no

 q
ue

lle
 c

on
tr

ad
di

st
in

te
 c

on
 l’

as
te

ri
sc

o,
 r

ip
or

ta
te

 n
el

la
 se

zi
on

e 
I “

V
ar

ie
tà

 id
on

ee
 a

lla
 c

ol
tiv

az
io

ne
”.

 

3675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 31-01-2013


